05/09/2023, 09:21 EDITAL Nº 3 - MEC, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 3 - MEC, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-3-mec-de-4-de-setembro-de-2023-507995364 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/09/2023 | Edição: 170 | Seção: 3 | Página: 34

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria Executiva

EDITAL Nº 3 - MEC, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DO CARGO DE TÉCNICO

EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO PLANO GERAL DE CARGOS DO PODER EXECUTIVO (PGPE)

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna pública a retificação da numeração dos conhecimentos específicos acerca de

Fundamentos da Educação, constantes do subitem 13.2.1, bem como de datas constantes do Anexo I -

Cronograma Previsto do Edital nº 1 - MEC, de 7 de agosto de 2023, conforme a seguir especificado.

[...]

13.2 CONHECIMENTOS

13.2.1 Nas provas, serão avaliados, além de habilidades, conhecimentos conforme descritos a

seguir.

[...]

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

[...]

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO: 1 [...]. 3 Aprendizagem organizacional. 4 Políticas públicas

inclusivas de educação: relação de gênero e educação, pessoa com necessidades especiais, etnias. 5

Leitura e interpretação de indicadores socioeducacionais e econômicos. 6 Papel político-pedagógico e

organicidade do ensinar, aprender e pesquisar. 6.1 Função sociocultural da escola. 6.2 Escola: comunidade

escolar e contextos institucional e sociocultural. 6.3 Processo de planejamento: concepção, importância,

dimensões e níveis. 6.4 Planejamento participativo: concepção, construção, acompanhamento e avaliação.

6.5 Comunicação e interação grupal no processo de planejamento: constituição de equipes, encontros e

avaliações sistemáticas, capacitação de pessoal para o planejamento, constituição de grupos de estudo,

aplicação de critérios na distribuição de tarefas, articulação com outros grupos sociais. 7 Tendências

pedagógicas em educação; abordagens do processo de ensino e aprendizagem e 8 Inteligência

emocional.

[...]

ANEXO I

CRONOGRAMA PREVISTO

Atividade Datas previstas

[...] [...]

Consulta à situação provisória da solicitação de

isenção de taxa de inscrição

4 e 5/9/2023

Das 12 horas do primeiro dia às 23 horas e 59

minutos do último dia (horário oficial de

Brasília/DF)

Prazo para a interposição de recursos contra o

indeferimento da solicitação de isenção de taxa de

inscrição

4 e 5/9/2023

Das 12 horas do primeiro dia às 23 horas e 59

minutos do último dia (horário oficial de

Brasília/DF)

[...] [...]

[...]

MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO

05/09/2023, 09:21 EDITAL Nº 3 - MEC, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 3 - MEC, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-3-mec-de-4-de-setembro-de-2023-507995364 2/2

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.